
100年專門職業及技術人員普通考試外語導遊人員第二試報考人數暨錄取或及格率按類科分 

第一試 第二試 
類科別 

報考人數 到考人數 錄取或及格人數 到考率% 錄取或及格人數% 報考人數 到考人數 
錄取或及格人數 錄取或及格率% 

總計 83,717 70,268 19,954 83.94 28.40 1,761 1,686 19553 27.83 

    

普通考試 4,979 3,961 1,761 79.55 44.46 1,761 1,686 1,360 34.33 

  外語導遊人員（英語） 3,316 2,643 1,078 79.70 40.79 1,078 1,029 903 34.17 

  外語導遊人員（日語） 1,371 1,089 571 79.43 52.43 571 548 378 34.71 

  外語導遊人員（法語） 43 32 22 74.42 68.75 22 22 12 37.50 

  外語導遊人員（德語） 45 30 18 66.67 60.00 18 17 14 46.67 

  外語導遊人員（西班牙語） 45 35 25 77.78 71.43 25 23 14 40.00 

  外語導遊人員（韓語） 111 95 30 85.59 31.58 30 30 22 23.16 

  外語導遊人員（泰語） 44 36 16 81.82 44.44 16 16 16 44.44 

  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 1 1 25.00 100.00 1 1 1 100.00 

    

普通考試 38,800 32,878 9,326 84.74 28.37 - - 9,326 28.37 

  華語導遊人員 38,800 32,878 9,326 84.74 28.37 - - 9,326 28.37 

    

普通考試 12,735 10,538 3,883 82.75 36.85 - - 3,883 36.85 

  外語領隊人員（英語） 10,386 8,600 3,332 82.80 38.74 - - 3,332 38.74 

  外語領隊人員（日語） 2,082 1,713 406 82.28 23.70 - - 406 23.70 

  外語領隊人員（法語） 85 67 37 78.82 55.22 - - 37 55.22 

  外語領隊人員（德語） 76 62 35 81.58 56.45 - - 35 56.45 

  外語領隊人員（西班牙語） 106 96 73 90.57 76.04 - - 73 76.04 

    

普通考試 27,203 22,891 4,984 84.15 21.77 - - 4,984 21.77 

  華語領隊人員 27,203 22,891 4,984 84.15 21.77 - - 4,984 21.77 

  

 



100年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試第一試報考人數暨錄取或及格率按類科分 

報考人數 到考人數 錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%) 
類科別 

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性 

總計 83,717 33,210 39.67 50,507 60.33 70,268 27,541 39.19 42,727 60.81 19,954 9,710 48.66 10,244 51.34 83.94 82.93 84.60 28.40 35.26 23.98 

    

普通考試 4,979 1,935 38.86 3,044 61.14 3,961 1,551 39.16 2,410 60.84 1,761 781 44.35 980 55.65 79.55 80.16 79.17 44.46 50.35 40.66 

  外語導遊人員（英語） 3,316 1,328 40.05 1,988 59.95 2,643 1,063 40.22 1,580 59.78 1,078 512 47.50 566 52.50 79.70 80.05 79.48 40.79 48.17 35.82 

  外語導遊人員（日語） 1,371 486 35.45 885 64.55 1,089 391 35.90 698 64.10 571 228 39.93 343 60.07 79.43 80.45 78.87 52.43 58.31 49.14 

  外語導遊人員（法語） 43 21 48.84 22 51.16 32 13 40.62 19 59.38 22 7 31.82 15 68.18 74.42 61.90 86.36 68.75 53.85 78.95 

  外語導遊人員（德語） 45 7 15.56 38 84.44 30 6 20.00 24 80.00 18 4 22.22 14 77.78 66.67 85.71 63.16 60.00 66.67 58.33 

  外語導遊人員（西班牙語） 45 15 33.33 30 66.67 35 11 31.43 24 68.57 25 10 40.00 15 60.00 77.78 73.33 80.00 71.43 90.91 62.50 

  外語導遊人員（韓語） 111 47 42.34 64 57.66 95 44 46.32 51 53.68 30 11 36.67 19 63.33 85.59 93.62 79.69 31.58 25.00 37.25 

  外語導遊人員（泰語） 44 27 61.36 17 38.64 36 22 61.11 14 38.89 16 8 50.00 8 50.00 81.82 81.48 82.35 44.44 36.36 57.14 

  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 4 100.00 0 0.00 1 1 100.00 0 0.00 1 1 100.00 0 0.00 25.00 25.00 0.00 100.00 100.00 0.0 

    

普通考試 38,800 15,797 40.71 23,003 59.29 32,878 13,197 40.14 19,681 59.86 9,326 4,750 50.93 4,576 49.07 84.74 83.54 85.56 28.37 35.99 23.25 

  華語導遊人員 38,800 15,797 40.71 23,003 59.29 32,878 13,197 40.14 19,681 59.86 9,326 4,750 50.93 4,576 49.07 84.74 83.54 85.56 28.37 35.99 23.25 

    

普通考試 12,735 4,332 34.02 8,403 65.98 10,538 3,542 33.61 6,996 66.39 3,883 1,519 39.12 2,364 60.88 82.75 81.76 83.26 36.85 42.89 33.79 

  外語領隊人員（英語） 10,386 3,559 34.27 6,827 65.73 8,600 2,915 33.90 5,685 66.10 3,332 1,316 39.50 2,016 60.50 82.80 81.91 83.27 38.74 45.15 35.46 

  外語領隊人員（日語） 2,082 686 32.95 1,396 67.05 1,713 556 32.46 1,157 67.54 406 151 37.19 255 62.81 82.28 81.05 82.88 23.70 27.16 22.04 

  外語領隊人員（法語） 85 36 42.35 49 57.65 67 26 38.81 41 61.19 37 15 40.54 22 59.46 78.82 72.22 83.67 55.22 57.69 53.66 

  外語領隊人員（德語） 76 15 19.74 61 80.26 62 12 19.35 50 80.65 35 9 25.71 26 74.29 81.58 80.00 81.97 56.45 75.00 52.00 

  外語領隊人員（西班牙語） 106 36 33.96 70 66.04 96 33 34.38 63 65.62 73 28 38.36 45 61.64 90.57 91.67 90.00 76.04 84.85 71.43 

    

普通考試 27,203 11,146 40.97 16,057 59.03 22,891 9,251 40.41 13,640 59.59 4,984 2,660 53.37 2,324 46.63 84.15 83.00 84.95 21.77 28.75 17.04 

  華語領隊人員 27,203 11,146 40.97 16,057 59.03 22,891 9,251 40.41 13,640 59.59 4,984 2,660 53.37 2,324 46.63 84.15 83.00 84.95 21.77 28.75 17.04 

  

 



100年專門職業及技術人員普通考試外語導遊人員第二試報考人數暨錄取或及格率按類科分 

報考人數 到考人數 錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%) 
類科別 

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性 

    

普通考試 1,761 781 44.35 980 55.65 1,686 745 44.19 941 55.81 1,360 603 44.34 757 55.66 95.74 95.39 96.02 80.66 80.94 80.45 

  外語導遊人員（英語） 1,078 512 47.50 566 52.50 1,029 484 47.04 545 52.96 903 417 46.18 486 53.82 95.45 94.53 96.29 87.76 86.16 89.17 

  外語導遊人員（日語） 571 228 39.93 343 60.07 548 222 40.51 326 59.49 378 151 39.95 227 60.05 95.97 97.37 95.04 68.98 68.02 69.63 

  外語導遊人員（法語） 22 7 31.82 15 68.18 22 7 31.82 15 68.18 12 5 41.67 7 58.33 100.00 100.00 100.00 54.55 71.43 46.67 

  外語導遊人員（德語） 18 4 22.22 14 77.78 17 4 23.53 13 76.47 14 4 28.57 10 71.43 94.44 100.00 92.86 82.35 100.00 76.92 

  外語導遊人員（西班牙語） 25 10 40.00 15 60.00 23 8 34.78 15 65.22 14 7 50.00 7 50.00 92.00 80.00 100.00 60.87 87.50 46.67 

  外語導遊人員（韓語） 30 11 36.67 19 63.33 30 11 36.67 19 63.33 22 10 45.45 12 54.55 100.00 100.00 100.00 73.33 90.91 63.16 

  外語導遊人員（泰語） 16 8 50.00 8 50.00 16 8 50.00 8 50.00 16 8 50.00 8 50.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 

  外語導遊人員（阿拉伯語） 1 1 100.00 0 0.00 1 1 100.00 0 0.00 1 1 100.00 0 0.00 100.00 100.00 0.00 100.00 100.00 0.0 

  

 



100年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試第一試各考區報考人數統計表  

類科別 總計 臺北考區 新竹考區 臺中考區 嘉義考區 高雄考區 花蓮考區 臺東考區 

總計 83,717 37,485 5,276 15,717 3,928 18,812 2,024 475 

    

普通考試 4,979 2,892 195 730 195 890 62 15 

  外語導遊人員（英語） 3,316 1,847 146 537 104 623 48 11 

  外語導遊人員（日語） 1,371 836 44 165 82 228 12 4 

  外語導遊人員（法語） 43 31 3 3 0 6 0 0 

  外語導遊人員（德語） 45 29 0 5 5 6 0 0 

  外語導遊人員（西班牙語） 45 27 0 7 1 9 1 0 

  外語導遊人員（韓語） 111 87 1 9 0 13 1 0 

  外語導遊人員（泰語） 44 32 1 4 3 4 0 0 

  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 3 0 0 0 1 0 0 

    

普通考試 38,800 16,682 2,637 7,415 1,841 8,866 1,117 242 

  華語導遊人員 38,800 16,682 2,637 7,415 1,841 8,866 1,117 242 

    

普通考試 12,735 6,680 515 2,104 461 2,823 118 34 

  外語領隊人員（英語） 10,386 5,381 439 1,775 328 2,337 98 28 

  外語領隊人員（日語） 2,082 1,126 69 302 123 439 17 6 

  外語領隊人員（法語） 85 59 4 8 1 11 2 0 

  外語領隊人員（德語） 76 45 1 8 7 15 0 0 

  外語領隊人員（西班牙語） 106 69 2 11 2 21 1 0 

    

普通考試 27,203 11,231 1,929 5,468 1,431 6,233 727 184 

  華語領隊人員 27,203 11,231 1,929 5,468 1,431 6,233 727 184 

  

 



100年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試第一試報考人員年齡按類科分 

總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 83,717 33,210 50,507 3,556 9,977 7,284 17,476 3,935 5,369 3,266 4,503 2,960 4,028 3,750 3,690 3,562 2,866 4,897 2,598 31.56 35.17 29.19

    
普通考試 4,979 1,935 3,044 55 185 393 1,100 264 452 250 348 181 306 187 251 233 233 372 169 33.79 37.61 31.36

  外語導遊人員（英語） 3,316 1,328 1,988 45 159 293 708 161 284 161 224 121 219 141 156 163 132 243 106 33.48 37.26 30.95

  外語導遊人員（日語） 1,371 486 885 8 17 89 321 88 141 74 102 46 79 31 78 53 91 97 56 34.36 37.73 32.50

  外語導遊人員（法語） 43 21 22 0 3 3 5 0 3 7 2 1 3 3 4 2 2 5 0 35.79 39.86 31.91

  外語導遊人員（德語） 45 7 38 2 4 1 18 0 7 0 2 0 1 0 3 1 2 3 1 29.84 40.14 27.95

  外語導遊人員（西班牙語） 45 15 30 0 0 1 18 5 4 0 5 2 1 1 0 3 1 3 1 31.33 39.80 27.10

  外語導遊人員（韓語） 111 47 64 0 1 6 30 4 8 4 7 6 2 5 7 9 4 13 5 35.92 42.04 31.42

  外語導遊人員（泰語） 44 27 17 0 1 0 0 3 5 4 6 5 1 6 3 2 1 7 0 38.84 41.96 33.88

  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 4 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 34.75 34.75 0.00

    
普通考試 38,800 15,797 23,003 1,971 5,441 3,483 7,705 1,657 1,926 1,401 1,851 1,405 1,798 1,869 1,699 1,726 1,333 2,285 1,250 31.40 34.98 28.94

  華語導遊人員 38,800 15,797 23,003 1,971 5,441 3,483 7,705 1,657 1,926 1,401 1,851 1,405 1,798 1,869 1,699 1,726 1,333 2,285 1,250 31.40 34.98 28.94

    
普通考試 12,735 4,332 8,403 249 941 1,099 3,598 788 1,342 564 889 376 612 369 443 352 349 535 229 30.24 34.01 28.30

  外語領隊人員（英語） 10,386 3,559 6,827 229 888 893 2,855 609 1,074 448 704 309 507 321 347 294 267 456 185 30.19 34.16 28.12

  外語領隊人員（日語） 2,082 686 1,396 16 48 179 624 167 247 106 171 59 99 42 85 51 80 66 42 30.69 33.23 29.44

  外語領隊人員（法語） 85 36 49 2 0 9 31 3 5 9 3 2 3 4 6 3 1 4 0 30.51 34.00 27.94

  外語領隊人員（德語） 76 15 61 2 5 4 38 1 10 0 4 2 1 1 3 1 0 4 0 27.32 36.73 25.00

  外語領隊人員（西班牙語） 106 36 70 0 0 14 50 8 6 1 7 4 2 1 2 3 1 5 2 28.50 32.81 26.29

    
普通考試 27,203 11,146 16,057 1,281 3,410 2,309 5,073 1,226 1,649 1,051 1,415 998 1,312 1,325 1,297 1,251 951 1,705 950 32.01 35.48 29.59

  華語領隊人員 27,203 11,146 16,057 1,281 3,410 2,309 5,073 1,226 1,649 1,051 1,415 998 1,312 1,325 1,297 1,251 951 1,705 950 32.01 35.48 29.59

  

 



100年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試第一試報考人員教育程度按類科分  

總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性  
總計 83,717 33,210 50,507 248 134 2,252 1,618 11,886 19,089 6,383 7,335 12,441 22,331 

     
普通考試 4,979 1,935 3,044 49 34 327 319 919 1,623 236 346 404 722 
  外語導遊人員（英語） 3,316 1,328 1,988 41 25 264 248 641 1,048 137 210 245 457 
  外語導遊人員（日語） 1,371 486 885 6 7 44 57 231 472 83 114 122 235 
  外語導遊人員（法語） 43 21 22 1 0 7 7 9 10 1 5 3 0 
  外語導遊人員（德語） 45 7 38 0 1 4 4 2 22 0 4 1 7 
  外語導遊人員（西班牙語） 45 15 30 0 0 3 2 8 17 2 6 2 5 
  外語導遊人員（韓語） 111 47 64 0 1 3 1 18 46 6 4 20 12 
  外語導遊人員（泰語） 44 27 17 1 0 1 0 7 8 7 3 11 6 
  外語導遊人員（阿拉伯語） 4 4 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 

     
普通考試 38,800 15,797 23,003 79 36 805 523 5,211 7,744 3,164 3,452 6,538 11,248 
  華語導遊人員 38,800 15,797 23,003 79 36 805 523 5,211 7,744 3,164 3,452 6,538 11,248 

     
普通考試 12,735 4,332 8,403 62 31 503 426 2,065 4,343 621 991 1,081 2,612 
  外語領隊人員（英語） 10,386 3,559 6,827 56 25 438 371 1,683 3,495 499 776 883 2,160 
  外語領隊人員（日語） 2,082 686 1,396 4 4 43 45 341 749 118 186 180 412 
  外語領隊人員（法語） 85 36 49 1 1 9 4 17 23 0 7 9 14 
  外語領隊人員（德語） 76 15 61 1 1 6 3 6 37 0 8 2 12 
  外語領隊人員（西班牙語） 106 36 70 0 0 7 3 18 39 4 14 7 14 

     
普通考試 27,203 11,146 16,057 58 33 617 350 3,691 5,379 2,362 2,546 4,418 7,749 
  華語領隊人員 27,203 11,146 16,057 58 33 617 350 3,691 5,379 2,362 2,546 4,418 7,749 

   
 



100年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試第一試報考人員資料分析表(民族別) 

總計 男性 女性 性別比例％ 
項目別 

人數 百分比％ 人數 百分比％ 人數 百分比％ 男 女 

總計  83,717 100.00 33,210 100.00 50,507 100.00 39.67 60.33 
   

不具原住民身份  82,427 98.46 32,732 98.56 49,695 98.39 39.71 60.29 
   

原住民族 1,290 1.54 478 1.44 812 1.61 37.05 62.95 

阿美族  504 0.60 189 0.57 315 0.62 37.50 62.50 

泰雅族  188 0.22 56 0.17 132 0.26 29.79 70.21 

排灣族  199 0.24 76 0.23 123 0.24 38.19 61.81 

布農族  108 0.13 44 0.13 64 0.13 40.74 59.26 

魯凱族  21 0.03 5 0.02 16 0.03 23.81 76.19 

卑南族  39 0.05 16 0.05 23 0.05 41.03 58.97 

鄒族  23 0.03 10 0.03 13 0.03 43.48 56.52 

賽夏族  25 0.03 9 0.03 16 0.03 36.00 64.00 

雅美族  15 0.02 5 0.02 10 0.02 33.33 66.67 

邵族  4 0.00 - - 4 0.01 - 100.00 

噶瑪蘭族  5 0.01 2 0.01 3 0.01 40.00 60.00 

太魯閣族  79 0.09 36 0.11 43 0.09 45.57 54.43 

撒奇萊雅族  2 0.00 2 0.01 - - 100.00 - 

賽德克族  23 0.03 7 0.02 16 0.03 30.43 69.57 

其他族別  55 0.07 21 0.06 34 0.07 38.18 61.82 
   

 



100年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試第一試到考人員年齡按類科分 

總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 70,268 27,541 42,727 3,101 9,046 6,424 15,550 3,087 4,170 2,479 3,462 2,328 3,132 3,072 2,929 2,915 2,317 4,135 2,121 31.15 34.98 28.68

    
普通考試 3,961 1,551 2,410 45 165 326 939 203 326 186 262 135 221 157 182 187 178 312 137 33.59 37.80 30.89

  外語導遊人員（英語） 2,643 1,063 1,580 36 144 239 606 129 205 119 173 89 161 117 109 132 100 202 82 33.19 37.42 30.34

  外語導遊人員（日語） 1,089 391 698 7 13 77 275 65 103 59 75 35 56 29 59 41 69 78 48 34.19 37.71 32.22

  外語導遊人員（法語） 32 13 19 0 3 3 5 0 2 3 2 0 1 2 4 0 2 5 0 35.34 40.62 31.74

  外語導遊人員（德語） 30 6 24 2 3 1 11 0 5 0 0 0 0 0 2 0 2 3 1 30.53 39.00 28.42

  外語導遊人員（西班牙語） 35 11 24 0 0 0 16 2 2 0 3 2 1 1 0 3 1 3 1 32.43 44.45 26.92

  外語導遊人員（韓語） 95 44 51 0 1 6 26 4 4 2 4 6 2 4 5 9 4 13 5 36.73 42.52 31.73

  外語導遊人員（泰語） 36 22 14 0 1 0 0 3 5 3 5 3 0 4 3 2 0 7 0 38.72 42.55 32.71

  外語導遊人員（阿拉伯語） 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 52.00 52.00 0.00

    
普通考試 32,878 13,197 19,681 1,722 4,929 3,084 6,895 1,291 1,515 1,077 1,431 1,115 1,413 1,548 1,372 1,431 1,091 1,929 1,035 30.99 34.78 28.46

  華語導遊人員 32,878 13,197 19,681 1,722 4,929 3,084 6,895 1,291 1,515 1,077 1,431 1,115 1,413 1,548 1,372 1,431 1,091 1,929 1,035 30.99 34.78 28.46

    
普通考試 10,538 3,542 6,996 215 872 980 3,196 621 1,018 419 654 282 460 291 335 276 277 458 184 29.76 33.77 27.74

  外語領隊人員（英語） 8,600 2,915 5,685 196 826 801 2,533 480 809 330 517 232 377 253 262 233 214 390 147 29.69 33.91 27.53

  外語領隊人員（日語） 1,713 556 1,157 15 42 154 556 132 192 81 127 44 77 34 65 40 62 56 36 30.34 33.12 29.00

  外語領隊人員（法語） 67 26 41 2 0 9 29 1 3 7 2 1 3 2 4 1 0 3 0 28.70 31.85 26.71

  外語領隊人員（德語） 62 12 50 2 4 3 31 1 9 0 3 1 1 1 2 0 0 4 0 27.16 36.75 24.86

  外語領隊人員（西班牙語） 96 33 63 0 0 13 47 7 5 1 5 4 2 1 2 2 1 5 1 28.16 32.82 25.71

    
普通考試 22,891 9,251 13,640 1,119 3,080 2,034 4,520 972 1,311 797 1,115 796 1,038 1,076 1,040 1,021 771 1,436 765 31.59 35.27 29.09

  華語領隊人員 22,891 9,251 13,640 1,119 3,080 2,034 4,520 972 1,311 797 1,115 796 1,038 1,076 1,040 1,021 771 1,436 765 31.59 35.27 29.09

  

 



100年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試第一試到考人員教育程度按類科分 

總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性  
總計 70,268 27,541 42,727 195 103 1,753 1,195 9,714 15,917 5,288 5,990 10,591 19,522 

     
普通考試 3,961 1,551 2,410 41 27 255 226 724 1,275 191 261 340 621 
  外語導遊人員（英語） 2,643 1,063 1,580 35 21 211 179 503 822 109 156 205 402 
  外語導遊人員（日語） 1,089 391 698 5 4 32 39 183 374 69 87 102 194 
  外語導遊人員（法語） 32 13 19 0 0 4 6 6 8 1 5 2 0 
  外語導遊人員（德語） 30 6 24 0 1 3 1 2 15 0 2 1 5 
  外語導遊人員（西班牙語） 35 11 24 0 0 2 1 6 13 1 5 2 5 
  外語導遊人員（韓語） 95 44 51 0 1 2 0 17 36 6 3 19 11 
  外語導遊人員（泰語） 36 22 14 1 0 1 0 6 7 5 3 9 4 
  外語導遊人員（阿拉伯語） 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

     
普通考試 32,878 13,197 19,681 60 27 634 392 4,284 6,560 2,628 2,838 5,591 9,864 
  華語導遊人員 32,878 13,197 19,681 60 27 634 392 4,284 6,560 2,628 2,838 5,591 9,864 

     
普通考試 10,538 3,542 6,996 53 25 392 316 1,684 3,568 500 796 913 2,291 
  外語領隊人員（英語） 8,600 2,915 5,685 48 21 342 270 1,379 2,871 401 619 745 1,904 
  外語領隊人員（日語） 1,713 556 1,157 4 3 35 37 271 615 96 153 150 349 
  外語領隊人員（法語） 67 26 41 0 0 4 4 13 17 0 6 9 14 
  外語領隊人員（德語） 62 12 50 1 1 5 2 4 32 0 5 2 10 
  外語領隊人員（西班牙語） 96 33 63 0 0 6 3 17 33 3 13 7 14 

     
普通考試 22,891 9,251 13,640 41 24 472 261 3,022 4,514 1,969 2,095 3,747 6,746 
  華語領隊人員 22,891 9,251 13,640 41 24 472 261 3,022 4,514 1,969 2,095 3,747 6,746 

   
 



100年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試第一試錄取或及格人員年齡按類科分 

總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 19,954 9,710 10,244 324 1,297 1,231 3,109 874 1,057 852 1,035 968 1,043 1,544 1,058 1,561 880 2,356 765 36.26 40.75 32.00

    
普通考試 1,761 781 980 16 35 119 300 93 148 99 133 78 109 83 89 117 90 176 76 36.08 39.70 33.19

  外語導遊人員（英語） 1,078 512 566 13 30 74 168 51 73 57 72 55 69 57 48 83 53 122 53 36.71 40.30 33.47

  外語導遊人員（日語） 571 228 343 3 4 41 105 39 63 38 49 19 38 20 32 28 31 40 21 34.94 37.70 33.10

  外語導遊人員（法語） 22 7 15 0 1 1 4 0 2 2 2 0 1 1 4 0 1 3 0 36.23 43.29 32.93

  外語導遊人員（德語） 18 4 14 0 0 1 7 0 3 0 0 0 0 0 2 0 1 3 1 34.56 48.50 30.57

  外語導遊人員（西班牙語） 25 10 15 0 0 0 10 2 1 0 3 2 0 0 0 3 0 3 1 34.08 44.70 27.00

  外語導遊人員（韓語） 30 11 19 0 0 2 6 0 2 1 3 1 1 2 3 3 4 2 0 36.63 41.00 34.11

  外語導遊人員（泰語） 16 8 8 0 0 0 0 1 4 1 4 1 0 3 0 0 0 2 0 36.56 41.88 31.25

  外語導遊人員（阿拉伯語） 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 52.00 52.00 0.00

    
普通考試 9,326 4,750 4,576 191 749 546 1,301 363 361 354 411 479 452 838 509 810 423 1,169 370 36.71 41.19 32.07

  華語導遊人員 9,326 4,750 4,576 191 749 546 1,301 363 361 354 411 479 452 838 509 810 423 1,169 370 36.71 41.19 32.07

    
普通考試 3,883 1,519 2,364 49 247 302 945 209 330 180 248 146 215 157 153 181 135 295 91 32.67 37.58 29.51

  外語領隊人員（英語） 3,332 1,316 2,016 46 241 251 793 171 278 154 201 127 181 141 124 162 114 264 84 32.76 37.91 29.39

  外語領隊人員（日語） 406 151 255 3 5 34 90 31 42 20 39 13 30 14 23 17 20 19 6 33.02 35.50 31.55

  外語領隊人員（法語） 37 15 22 0 0 4 13 0 3 5 2 1 1 2 3 0 0 3 0 31.03 35.93 27.68

  外語領隊人員（德語） 35 9 26 0 1 3 16 1 5 0 1 1 1 0 2 0 0 4 0 29.34 39.56 25.81

  外語領隊人員（西班牙語） 73 28 45 0 0 10 33 6 2 1 5 4 2 0 1 2 1 5 1 29.11 33.75 26.22

    
普通考試 4,984 2,660 2,324 68 266 264 563 209 218 219 243 265 267 466 307 453 232 716 228 38.28 42.10 33.91

  華語領隊人員 4,984 2,660 2,324 68 266 264 563 209 218 219 243 265 267 466 307 453 232 716 228 38.28 42.10 33.91

  

 



100年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試第一試錄取或及格人員教育程度按類科分 

總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性  
總計 19,954 9,710 10,244 154 81 1,219 727 4,096 4,735 2,005 1,436 2,236 3,265 

     
普通考試 1,761 781 980 31 21 176 157 395 548 77 90 102 164 
  外語導遊人員（英語） 1,078 512 566 28 15 142 116 253 312 36 39 53 84 
  外語導遊人員（日語） 571 228 343 3 4 25 33 123 196 34 41 43 69 
  外語導遊人員（法語） 22 7 15 0 0 3 6 3 6 1 3 0 0 
  外語導遊人員（德語） 18 4 14 0 1 3 1 1 7 0 0 0 5 
  外語導遊人員（西班牙語） 25 10 15 0 0 2 1 6 8 1 3 1 3 
  外語導遊人員（韓語） 30 11 19 0 1 1 0 5 14 3 2 2 2 
  外語導遊人員（泰語） 16 8 8 0 0 0 0 3 5 2 2 3 1 
  外語導遊人員（阿拉伯語） 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

     
普通考試 9,326 4,750 4,576 45 21 464 214 1,858 1,908 1,118 713 1,265 1,720 
  華語導遊人員 9,326 4,750 4,576 45 21 464 214 1,858 1,908 1,118 713 1,265 1,720 

     
普通考試 3,883 1,519 2,364 48 21 285 231 790 1,316 145 210 251 586 
  外語領隊人員（英語） 3,332 1,316 2,016 44 17 255 199 671 1,113 123 164 223 523 
  外語領隊人員（日語） 406 151 255 3 3 16 24 94 154 19 28 19 46 
  外語領隊人員（法語） 37 15 22 0 0 4 4 7 9 0 4 4 5 
  外語領隊人員（德語） 35 9 26 1 1 4 1 3 17 0 3 1 4 
  外語領隊人員（西班牙語） 73 28 45 0 0 6 3 15 23 3 11 4 8 

     
普通考試 4,984 2,660 2,324 30 18 294 125 1,053 963 665 423 618 795 
  華語領隊人員 4,984 2,660 2,324 30 18 294 125 1,053 963 665 423 618 795 

   
 



100年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試錄取或及格人員資料分析表(民族別) 

總計 男性 女性 性別比例％ 
項目別 

人數 百分比％ 人數 百分比％ 人數 百分比％ 男 女 

總計  19,954 100.00 9,710 100.00 10,244 100.00 48.66 51.34 
   

不具原住民身份  19,837 99.41 9,655 99.43 10,182 99.39 48.67 51.33 
   

原住民族 117 0.59 55 0.57 62 0.61 47.01 52.99 

阿美族  46 0.23 22 0.23 24 0.23 47.83 52.17 

泰雅族  17 0.09 8 0.08 9 0.09 47.06 52.94 

排灣族  17 0.09 10 0.10 7 0.07 58.82 41.18 

布農族  10 0.05 7 0.07 3 0.03 70.00 30.00 

魯凱族  - - - - - - - - 

卑南族  3 0.02 - - 3 0.03 - 100.00 

鄒族  5 0.03 1 0.01 4 0.04 20.00 80.00 

賽夏族  1 0.01 - - 1 0.01 - 100.00 

雅美族  - - - - - - - - 

邵族  - - - - - - - - 

噶瑪蘭族  - - - - - - - - 

太魯閣族  9 0.05 4 0.04 5 0.05 44.44 55.56 

撒奇萊雅族  - - - - - - - - 

賽德克族  1 0.01 - - 1 0.01 - 100.00 

其他族別  8 0.04 3 0.03 5 0.05 37.50 62.50 
   

 



100年專門職業及技術人員普通考試外語導遊人員第二試錄取或及格人員年齡按類科分 

總計 18~20歲 21~25歲 26~30歲 31~35歲 36~40歲 41~45歲 46~50歲 51歲以上 平均年齡(歲) 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性 

總計 1,360 603 757 11 23 86 200 65 120 79 112 53 97 70 70 96 74 143 61 36.74 40.31 33.90

   
普通考試 1,360 603 757 11 23 86 200 65 120 79 112 53 97 70 70 96 74 143 61 36.74 40.31 33.90

  外語導遊人員（英語） 903 417 486 9 21 60 133 38 63 50 66 41 65 49 41 70 50 100 47 37.06 40.51 34.09

  外語導遊人員（日語） 378 151 227 2 2 23 54 24 47 26 38 9 31 16 22 21 20 30 13 35.84 38.88 33.81

  外語導遊人員（法語） 12 5 7 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 3 0 0 3 0 40.17 45.40 36.43

  外語導遊人員（德語） 14 4 10 0 0 1 4 0 2 0 0 0 0 0 2 0 1 3 1 37.36 48.50 32.90

  外語導遊人員（西班牙語） 14 7 7 0 0 0 4 2 1 0 2 1 0 0 0 2 0 2 0 34.64 43.57 25.71

  外語導遊人員（韓語） 22 10 12 0 0 1 4 0 2 1 1 1 0 2 2 3 3 2 0 37.95 42.80 33.92

  外語導遊人員（泰語） 16 8 8 0 0 0 0 1 4 1 4 1 0 3 0 0 0 2 0 36.56 41.88 31.25

  外語導遊人員（阿拉伯語） 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 52.00 52.00 0.00

  

 



100年專門職業及技術人員普通考試外語導遊人員第二試錄取或及格人員教育程度按類科分 

總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下 
類科別 

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性  
總計 1,360 603 757 28 18 141 136 301 429 56 58 77 116 

    
普通考試 1,360 603 757 28 18 141 136 301 429 56 58 77 116 
  外語導遊人員（英語） 903 417 486 25 12 115 103 203 270 29 30 45 71 
  外語導遊人員（日語） 378 151 227 3 4 18 27 83 131 20 25 27 40 
  外語導遊人員（法語） 12 5 7 0 0 2 4 2 3 1 0 0 0 
  外語導遊人員（德語） 14 4 10 0 1 3 1 1 6 0 0 0 2 
  外語導遊人員（西班牙語） 14 7 7 0 0 2 1 4 5 1 0 0 1 
  外語導遊人員（韓語） 22 10 12 0 1 1 0 4 9 3 1 2 1 
  外語導遊人員（泰語） 16 8 8 0 0 0 0 3 5 2 2 3 1 
  外語導遊人員（阿拉伯語） 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

   
 



100年專門職業及技術人員普通考試外語導遊人員第二試錄取或及格人員資料分析表(民族別) 

總計 男性 女性 性別比例％ 
項目別 

人數 百分比％ 人數 百分比％ 人數 百分比％ 男 女 

總計  1360 100.00 603 100.00 757 100.00 44.34 55.66 
   

不具原住民身份  1354 99.56 602 99.83 752 99.34 44.46 55.54 
   

原住民族 6 0.44 1 0.17 5 0.66 16.67 83.33 

阿美族  1 0.07 1 0.17 - - 100.00 - 

泰雅族  1 0.07 - - 1 0.13 - 100.00 

排灣族  1 0.07 - - 1 0.13 - 100.00 

布農族  - - - - - - - - 

魯凱族  - - - - - - - - 

卑南族  1 0.07 - - 1 0.13 - 100.00 

鄒族  1 0.07 - - 1 0.13 - 100.00 

雅美族  - - - - - - - - 

太魯閣族  1 0.07 - - 1 0.13 - 100.00 

其他族別  - - - - - - - - 
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